Дело № 05-0130/20/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  27 июля 2017 года	                                                        город Симферополь

          Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич,  рассмотрев в помещении судебного участка №20, расположенного по адресу:  г. Симферополь,  ул. Крымских партизан, 3-А, материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении <данные изъяты> Манько Людмилы Васильевны, <данные изъяты> года рождения, уроженки <данные изъяты>, проживающей по адресу: <данные изъяты>,
 у с т а н о в и л:
           Мировому судье из Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Симферополю поступил для рассмотрения протокол об административном правонарушении и материалы по нему в отношении <данные изъяты> Манько Л.В. за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
          Согласно административного протокола №<данные изъяты> в нарушение п.3 ст. 289 Налогового кодекса <данные изъяты> Манько Л.В. не своевременно предоставлена налоговая декларация по налогу на прибыль за полугодие 2016 года (форма по КНД 1151006) по сроку предоставления не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода, то есть 28 июля 2016 года. В соответствии с административным протоколом налоговая декларация по налогу на прибыль за полугодие 2016 года (форма по КНД 1151006) была предоставлена 08 сентября 2016г., то есть после предельного срока предоставления декларации. Местом совершения административного правонарушения в протоколе указан юридический адрес <данные изъяты>: <данные изъяты>, время совершения – 29 июля 2016 года.
Манько Л.В. в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещенной о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явилась, о причинах неявки суду не сообщила.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
          Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в рассматриваемой ситуации Манько Людмила Васильевна не является субъектом административного правонарушения, в  связи с чем, необходимо прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Манько Л.В. по следующим основаниям.
Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от  02.06.2017г., имеющейся в материалах дела Манько Людмила Васильевна является <данные изъяты>, а Манько Инна Владимировна является <данные изъяты>, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица, то есть Манько Инна Владимировна является должностным лицом, осуществляющим <данные изъяты>.
Таким образом, Манько Людмила Васильевна, в отношении которой составлен протокол об административном правонарушении, и которой вменяется не своевременное предоставление налоговой декларации по налогу на прибыль за полугодие 2016 года в срок до 28.07.2016 г., в нарушение п.3 ст. 289 Налогового кодекса, не является руководителем или должностным лицом <данные изъяты>, на которое возложена такая обязанность. Какие либо доказательства обратного мировому судье не представлены и отсутствуют в материалах дела. Более того материалы дела содержат доказательства, подтверждающие, что <данные изъяты> является иное лицо - Манько Инна Владимировна.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу об  отсутствии в рассматриваемой ситуации состава административного правонарушения,  предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, так как Манько Л.В. не является должностным лицом <данные изъяты>, то есть она не субъект указанного административного правонарушения.
В соответствии с п.2 ч.1 ст. 24.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
В соответствии с ч.2 ст. 29.4.  Кодекса РФ об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Учитывая вышеизложенные положения  Кодекса РФ об административных правонарушениях и обстоятельства дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Манько Людмилы Васильевны,  мировой судья прекращает производство по указанному делу об административном правонарушении в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
         На основании изложенного, руководствуясь ст.24.5 КоАП РФ, суд

п о с т а н о в и л:

         Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Манько Людмилы Васильевны прекратить.
      Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Центральный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью.

 Мировой судья:                                                                      С.Г. Ломанов